
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del
- 7 MBR, 2016

Oggetto: TAR sezione Catania Giudizio La Cava Group s.r.l. ci Città Metropolitana di
Messina. Resistenza e conferimento incarico.

L'anno duemilasedici ' il giorno S C I I ^- del mese di

H r fl-?xO ; alle ore A I - A O , nella sede di Palazzo dei Leoni, il

Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale,

con la partecipazione del Segretario Generale A¥V- Anns Ma"'a TRIPODO .



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'alt. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/91.

Messina , 7 HQR 7Q16
? M ti » t ; i J w

ILGetfnmissaóo Straordinario
Dott.Kfi



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
f

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della GIUNTA
della 1° DIREZIONE

"AFFARI GENERALI LESALI e del PERSONALE"
SERVIZIO "AFFARI LESALI"

Oggetto: TAR sezione Catania Giudizio La Cava Group s.r.l. ci Città Metropolitana di
Messina. Resistenza e conferimento incarico.

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale n. 1434 del 18.12.2015, il Dirigente della IV
Direzione ha preso atto dei verbali (datati 22.09.2015, 30.09.2015, 06.10.2015 e 14.10.2015),
con cui la Commissione di gara, valutate le offerte relative alla vendita degli immobili facenti
parte del compendio immobiliare "ex Hotel Riviera" di Messina, in seguito all'avviso pubblico
per la vendita di immobili di proprietà della Provincia Regionale di Messina, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 629 del 25.06.2015, ha dichiarato quale migliore offerta quella
presentata dalla Ditta Nuovo Parnaso s.r,l;
CONSIDERATO che, con ricorso del 30.12.2015, la Ditta La Cava Group s.r.l., con sede in
Messina, ha chiesto, in via stragiudiziàle, l'annullamento e/o la revoca e, comunque, la
privazione di efficacia dei succitati determinazione e verbali, ritenendo l'illegittimità della
propria esclusione dalla gara, nonché la pretesa sussistenza di vari, altri vizi, che inficerebbero
la regolarità dello svolgimento dei lavori della Commissione di gara;
CHE, di conseguenza, questo Ente individuava l'Avv. Gaetano Callipo, quale difensore di
fiducia, al fine di procedere all'esame e alla valutazione del succitato ricorso stragiudiziàle,
giusta delibera n.18 del 18 Febbraio 2016;
VISTO il ricorso, ritualmente notificato in data 19.02.2016 e assunto al protocollo generale
dell'Ente in data 22.02.2016 con il 5888/16, con cui la Ditta La Cava Group s.r.l., ha chiesto al
Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia - Sezione Catania, l'annullamento, previa
sospensiva, della Determinazione Dirigenziale n. 1434 del 18.12.2015 e dei verbali della
Commissione di gara; *
CHE questo Ente, per la tutela dei propri interessi, ritiene necessario resistere in detto ricorso
giurisdizionale amministrativo, avvalendosi del patrocinio di un Legale di fiducia dell'Ente,
individuato, per continuità difensiva, nell'Avv. Gaetano Callipo, con studio in Gioia Tauro, Via
Lomoro, 144;
CHE, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma massima di €
2.600.00, per onorari, competenze, (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese derivanti
dal conferimento del presente incarico difensivo, che deve essere impegnata sul cap. 2260 -
Missionel - Progr.ll - Titolo I - Macro Agg. 1.3 - Siope 1331 - del Bilancio metropolitano
dando atto che si tratta di spesa urgente e indifferibile, dalla cui mancata assunzione
deriverebbe grave e irreparabile danno per questo Ente;
CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento ed in
considerazione delle procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'Avvocato
incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale
maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il
seguente prospetto:



Esercizio

2016

2017

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.300,00 .

1.300,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Esercizio

2016

2017

Missione 1 Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1 .300,00

1.300,00

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale di Messina,
approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31.12,2013, e acquisite le
dichiarazioni e comunicazioni previste dagli artt. 5 e 6;
VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che
qui si intende integralmente riportato;
RESISTERE nel ricorso giurisdizionale amministrativo, pendente dinanzi al Tar Sicilia, Sezione
di Catania proposto dalla Ditta La Cava Group s.r.l.;
CONFERIRE il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, all'Avv.
Gaetano Callipo, con studio in Gioia Tauro, Via Lomoro, 144;
IMPEGNARE la somma, indifferibile ed urgente, di € 2.600,00 sul cap. 2260 - Missionel -
Progr.ll - Titolo I - Macro Agg. 1.3 - Siope 1331 - dalla cui mancata assunzione potrebbe
derivare un danno grave e irreparabile agli interessi dell'Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta e in considerazione
delle procedure connesse al cd>. Bilancio armonizzato, il pagamento all'Avvocato incaricato sarà1

disposto in relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il seguente
prospetto:

Esercizio

2016

2017

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I Macro Agg. 1 -3 Siope 1331 Importo

1 .300,00

1 .300,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Esercizio

2016

2017 .

Missione 1 Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.300,00

1.300,00



DARE MANDATO al Dirigente del I Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

Istruttore Direttivo

Dott.ssjaJMunziatina di Genna

II Responsabile U.O.

Dott. Massimo Mmtrtoli

La Dirigente
Dott.ssa Anna/laria Tripode



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 726.

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazion

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
•. *w*vivx>«f^x i~x *T%T"?/TVTT

IL RAGIONIERE GBNERAL
li /

/ /^
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria

spesa.

Addì

^^
della superiore

ILRAGIOlSTIEREGBr



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Com Il Segretario Generale

Avv. Anna Mafia

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
— CERTIFICA

Che la presente deliberazione _A pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

J ; . • • i S . • • ' . • • ; • • - . •

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. I%>della' He'gg'e Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.
• ii s'/np *5nis

Messina, .. / E SHft. ZUID
;GRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


